
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO(RESPONDENDO) 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

PAULO ROBERTO GOMES DE SOUZA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
THIAGO LUIS JULIO DE MENDONÇA (RESPONDENDO) 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

LUIZ CARLOS DA COSTA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 3 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 3 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 5 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 5 
Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações ................................ 5 
Atos do Conselho da Cidade de Queimados ............................................... 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher .................................... 6 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa ......................... 6 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 6 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 7 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 7 
 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 095 – Segunda-Feira, 23 de Maio de 2022 - Ano 02 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados no uso, de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA N° 579/GAP/22. EXONERAR a servidora DANIELLE CRISTINA SIQUEIRA DO NASCIMENTO, matricula nº 14227/01, 
do cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas, símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB 
a contar de 23/05/2022. 
 
PORTARIA N° 580/GAP/22. ALTERA a Portaria 328/GAP/22 (DOQ - 058) – Publica-se a 9ª alteração da Composição do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Queimados – CMDCA, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - 
Governamentais, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2021-2023. 
 
I – CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
 
1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV 
Titular: Silvio Carlos dos Santos Minas 
Suplente: Simone Lima dos Santos Silva 
2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA - SEMDEHPROC 
Titular: Emerson Bezerra de Matos 
Suplente: Sérgio Rodrigo da Silva Oliveira 
3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZAER – SEMEL 
Titular: -------------------------------------------  
Suplente: Bernardo Moreira Fernandes 
4 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 
Titular: Ana Keli Lourenço da Rocha 
Suplente: Fátima Cristina da Silva Miranda 
5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 
Titular: Rosemere de Paula Soares 
Suplente: Cristielly da Conceição Castelo Ribeiro 
6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 
Titular: Alicia dos Santos Silva 
Suplente: Sandra Regina Silva de Oliveira Freitas 
 
II- CONSELHEIROS NÃO GOVERNAMENTAIS 
 
1 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE QUEIMADOS – APAE 
Titular: Juliana Coutinho de Brito 
Suplente: Waldira Viol Soares 
2 - CRECHE IRACEMA GARCIA  
Titular: Ivan Vicente Lemos 
Suplente: Isolane Aparecida de Oliveira Salino 
3 - CENTRO ESPORTIVO EDUCACIONAL GOLFINHOS DA BAIXADA 
Titular: Fabiana da Silva  
Suplente: Gisele da Conceição Castro de Oliveira 
4 - CORPORAÇÃO MUSICAL ESCOLA MAESTRO DANIEL 
Titular: Daniel Ribeiro dos Santos 
Suplente: Danielle França dos Santos 
5 - ASSOCIAÇÃO ALED 
Titular: Fernanda Luiza dos Santos Brandão 
Suplente: Viviane Santos Fedorowicz 
6 – INSTITUTO RAÍZES DA RESISTÊNCIA 
Titular: Antônio José de Assis 
Suplente: Krauzer Gomes Ferreira 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 1806/2022/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA - MAT. 14368/01, através do processo n.º 
1506/2022/01, no valor de R$ 8.099,30 (oito mil, noventa e nove reais e trinta centavos). 
 
Processo: 1821/2022/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA - MAT. 14368/01, através do processo n.º 
1601/2022/01, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 095 – Segunda-Feira, 23 de Maio de 2022 - Ano 02 - Página 3    

 

 

Processo: 1805/2022/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor EDMILSON ANTÔNIO DE OLIVEIRA JUNIOR – MAT. 14367/01, através do 
processo n.º 0724/2022/01, no valor de R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais). 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Controlador Geral  

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
ATO Nº 002/SEMFAPLAN/2022, DE 23 DE MAIO DE 2022. 

Estabelece o local, a data e horário da Audiência 
Pública referente o Relatório do 2º Bimestre do 
Poder Executivo à Comissão de  Finanças e 
Tributação da Câmara Municipal  e dá outras 
providências.  

 
Considerando o §4º do Art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, que estabelece normas de finanças 

públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal e dá outras providências. 
 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 Art. 1º - Fica estabelecido o local, a data e o horário para apresentação em Audiência Pública sobre o Relatório de 
Prestação de Contas do 2º Bimestre referente o ano fiscal 2022 à Comissão de Finanças e Tributação da Câmara Municipal 
Queimados  
  

Art. 2º - Designar como local a Câmara Municipal de Queimados, a data, 25 de maio de 2022 e horário, às 15h.  
 
Art. 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
Matr. 14191/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 

Processo: 3793/2020/04. De acordo com os pareceres da Procuradoria Geral do Município, as fls. 529/535 e da Controladoria Geral 
do Município as fls. 490/493, em conformidade com o Decreto 2.595 de 13 de Janeiro de 2021 e ciência do Exmo. Senhor Prefeito, 
AUTORIZO, na forma da Lei, a PRORROGAÇÃO do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, com início em 21/02/2022 e 
término em 20/02/2023, com a empresa DRA NETWORK DO BRASIL SERVIÇOS LTDA – CNPJ 08.693.964/0001-74, para 
Conclusão das obras e serviços de complementação da nova sede do Paço Municipal , sito à Rua Mario Paty Junio, s/n - Camorim – 
Queimados – RJ, com fulcro no art. 57, § 1º, inciso VI,  parágrafo único do art. 8º c/c art. 26, da Lei 8.666/93, sem ônus para a 
Administração.  

CRISTINA REMANN 

Secretária Municipal de Obras 

Matricula 14197/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 
ATO Nº 066/SEMED/22.  
 
Publicação da Relação dos classificados no Processo Seletivo Simplificado para Auxiliar de Creche, Cuidador de Alunos PcD e 
Intérprete de Libras.  
 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
Considerando o Decreto nº 2679/21 que autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para atendimento de 
necessidade temporária de excepcional interesse público,  
Considerando a Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999, 
Considerando o Decreto nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000,  
Considerando as desistências de candidatos convocados na vigésima segunda chamada, 

 RESOLVE:  
TORNAR pública vigésima terceira chamada dos classificados e suas respectivas pontuações no Processo Seletivo Simplificado, de 
acordo com o ANEXO II do DECRETO N.º2679, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021, informando que os classificados deverão 
comparecer à SEMED, situada à Rua Hortência, Nº 06, Centro – Queimados RJ, para apresentação dos documentos comprobatórios 
das informações declaradas no formulário de inscrição. 
  

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula: 14193/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 095 – Segunda-Feira, 23 de Maio de 2022 - Ano 02 - Página 4    

 

 

 
RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS – AUXILIAR DE CRECHE 

MÊS / DIA/ ANO/ HORA NOME COMPLETO: PONTUAÇÃO 
DATA E HORÁRIO DE 
COMPARECIMENTO 

09/08/2021  16:21 PATRÍCIA LOPES MONTEIRO 12 26/05 – 09:30h 

 

RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS – INTÉRPRETE DE LIBRAS 

 
RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS – CUIDADOR DE ALUNOS PCD 

MÊS / DIA/ ANO/ HORA NOME COMPLETO: PONTUAÇÃO 
DATA E HORÁRIO DE 
COMPARECIMENTO 

09/09/2021 3:44 Juliana dos Santos Rodrigues Monteiro 3 26/05 – 09:00h 

09/09/2021 6:48 Suelen da Silva Expedito 3 26/05 – 09:00h 
09/09/2021 8:19 Ana Paula Ramos Soares 3 26/05 – 09:00h 

09/09/2021 8:20 Letícia Ferreira Brasil 3 26/05 – 09:00h 

09/09/2021 8:27 Lara Gabrielle Arving Serra Fernandes 3 26/05 – 09:00h 
09/09/2021 8:38 DANIELLE TEIXEIRA DE CARVALHO FARIA 3 26/05 – 09:00h 

09/09/2021 8:40 Franciellen Oliveira de Carvalho 3 26/05 – 09:00h 
09/09/2021 8:41 Simone Rosangela chacon da Silva 3 26/05 – 09:00h 

 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA SEMAS Nº 013/22 – DESIGNAR o servidor BRUNO DOMINGOS DASILVA, matrícula n° 14241/01, Diretor de Gestão do 
SUAS , como Responsável TécnicodoPrograma Cartão Recomeçar no município.  

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
ATO Nº 11/SEMUS/22 . 
 
(Audiência Pública – Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior RDQA 1°Quadrimestre 2022–SEMUS) 

 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conforme o disposto na Lei Federal Complementar nº 141/2012, para apresentação em Audiência Pública na Câmara 
Municipal de Queimados, e recomendação do TCE solicito que seja publicado em Diário Oficial de Queimados e/ou em meio de 
comunicação de grande circulação a Audiência Pública da Secretaria Municipal de Saúde para apresentação do Relatório 
Detalhado do Quadrimestre Anterior – RDQA 1º Quadrimestre 2022 – Prestação de Conta da Secretaria Municipal de Saúde, 
incluindo o Fundo Municipal de Saúde,  que será no dia 26 de maio de 2022 às 14h. 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – 2022 

 
Instrumento nº: 03/SEMUS/2022 SEMUS, contrato, celebrado em 07/05/2022. Arquivado às fls.14/16. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e INSTUTO SOCIAL SE LIGA. Objeto: Prorrogação do prazo de gestão compartilhada com acréscimo de serviços e 
valores, para operacionalização e execução dos serviços de saúde do Centro Especializado no Tratamento de Hipertensão e 
Diabetes-CETHID, conforme especificações contidas no edital do Pregão Presencial nº 04/2020 e Termo de Referência e Termo de 
Repactuação, tudo em conformidade com art. 57, II c/c § 1º do art. 65 ambos da Lei 8.666/93. Valor Global R$ 9.750.454,08 (Nove 
Milhões setecentos e cinquenta mil e quatrocentos e cinquenta e quatro reais e oito centavos). Dotação orçamentária: 
1302.10.302.0029.2534.3.3.90.39.99.00 Fonte: 212, Outros Serviços de Terceiros. Empenho nº 198/2022, no valor de R$ 
3.800.000,00 (Três milhões e oitocentos mil reais). Processo administrativo nº 13.0355/2022. 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 14.192/01 

MÊS / DIA/ ANO/ HORA NOME COMPLETO: PONTUAÇÃO 
DATA E HORÁRIO DE 
COMPARECIMENTO 

09/09/2021 18:07 Paloma Silva Dantas 0 26/05 – 09:30h 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 095 – Segunda-Feira, 23 de Maio de 2022 - Ano 02 - Página 5    

 

 

 

Atos do Conselho Muinicipal de Saúde 
 
ATO Nº009/ COMSAQ/2022 

CONVOCAÇÃO 
 

   O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs.(as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde 
para a Reunião Ordinária que será realizada no dia 26 de maio de 2022, no Auditório Conselheiro Oswaldo Neves Filho situado 
na Rua Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 1.170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª chamada às 
18:00 horas, com o término às 20:00 horas, com a seguinte pauta: 
 
1) Verificação do Quórum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Ordens do dia: 
3.1: Mudança da Comissão Executiva do Conselho Municipal de Saúde pelo Segmento de Usuário e Gestor;  
3.2: Apresentação da Programação Anual de Saúde de 2022; 
3.3: Apresentação do Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior e Serviços Financeiro de Saúde -1º Quadrimestre de 2022; 
4) Assuntos Gerais. 

Josué Silva da Costa 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO n° 029/2022/CADEP. 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 120 
de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou os seguintes processos:  

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000031/2022 Q28587062 INDEFERIDO 

 
Márcio Rodrigo Campos 

Alessandra Pereira Gouvêa 
Luciene Cristina da Silva 

 

Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações 
 
ATO Nº 029/2022/JARI 
O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  
                      
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

       E09/000402/2021 4067/2021/14 INDEFERIDO 

 
Bruno Gomes Teixeira 

Suplente da Presidência  
 

Atos do Conselho da Cidade de Queimados 
 
O Presidente do Conselho da Cidade de Queimados, no uso de suas atribuições legais, conforme o que preceitua a Lei Nº 775/06 de 
23 de maio de 2006 e Regimento Interno. 

RESOLVE: 
Convocar  todos os Conselheiros Governamentais e não Governamentais e Convidados (as) para a Reunião Ordinária, que será 
realizada no auditório (CEO), situado Rua Macaé, Nº 430, Bairro São Roque, Queimados, RJ, no dia 26 de maio de 2022, com a 1ª 
chamada às 14:00h e a 2ª chamada às 14:30h, com a pauta:  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 095 – Segunda-Feira, 23 de Maio de 2022 - Ano 02 - Página 6    

 

 

1. Abertura, verificação do Quórum;  
2. Aprovação de Pauta;  
3. Votação da Ata Anterior; 
4. Apresentação da Revisão do Quadro de Uso do Solo Anexo 1 do código de zoneamento; 
5. Discussão sobre Código de Obra; 
6. Informes e Encerramento.  

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

Presidente do Conselho da Cidade de Queimados - CONCIQ 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 026 PRES/CONCIQ, DE 20 DE MAIO DE 2022. 
 

Dispõe sobre alteração de designação dos membros do CONSELHO DA CIDADE DE 
QUEIMADOS – CONCIQ. 
 

 O PRESIDENTE DO CONSELHO DA CIDADE DE QUEIMADOS - CONCIQ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; 

RESOLVE: 
Art.1º - Alterar os representantes do Poder Executivo: 
 

I- SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SEMUR: 
                 Titular – ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (Presidente) 
                     Suplente – AMANDA BARRETO RODRIGUES   
                        Secretário Executivo - PAULO SÉRGIO ALVES DE AGUIAR 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

Presidente (CONCIQ) 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 
 
Ao décimo sétimo dia do mês de maio de dois mil e vinte e dois, conforme a publicação em DOQ nº 084 de 06 de maio de 2022, deu-
se início a Assembleia Ampliada na Secretaria de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania, situado na rua Otília, nº 1495, 
Centro, Queimados/RJ, com a presença do Administrativo do Conselho, sendo recebida as devidas documentações das instituições 
da Sociedade Civil para a eleição do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, sendo elas : 1) Associação Liberdade de 
Expressão e Diversidade – ALED; 2) Cruz Vermelha Brasileira Filial de Queimados; 3) Centro Esportivo Golfinhos da 
Baixada – GOLFINHOS DA BAIXADA; 4) Sindicato dos Trabalhadores em Transportes de Passageiros em geral; 5) Ordem 
dos Advogados do Brasil – OAB. Sendo considerado que não houve manifestação de interesse por parte de outras instituições, e 
que o regimento em seu art. 3º, II, determina a nomeação de 5 representantes da Sociedade Civil, sendo assim, o Conselho 
Municipal assumiu a seguinte composição: 1) Associação Liberdade de Expressão e Diversidade – ALED; 2) Cruz Vermelha 
Brasileira Filial de Queimados; 3) Centro Esportivo Golfinhos da Baixada – GOLFINHOS DA BAIXADA; 4) Sindicato dos 
Trabalhadores em Transportes de Passageiros em geral; 5) Ordem dos Advogados do Brasil – OAB. Está ata foi assinada e 
redigida por mim: Nátilla Santos, administrativo do Conselho Municipal de Direitos da Mulher. 
 

Alexandre Monsores Assumpção 
Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania. 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA  
O Conselho Municipal de Defesa os Direitos da Pessoa Idosa - COMDEPI, com base na Lei Municipal nº 957/09, CONVOCA todos 
os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada de forma presencial no dia 
27 de Maio de 2022, às 14:00h, no Auditório do CELTI, situado na Avenida Maracanã, s/ nº - Bairro Vila Pacaembu - Queimados - 
RJ, com as seguintes pautas: 

 Verificação de Quórum; 

 Leitura de ata; 

 Ofício a CEF-Queimados; 

 Pontos de ônibus; 

 Capacitação dos conselheiros; 

 Informes.  
Jeremias Samuel Ribeiro Alves 

Presidente do COMDEPI 
 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 094, DE 20/05/2022, PARA QUE CONSTE: 
 
Onde se lê: II- A Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Lei 1595/21, vem CONVOCAR todos os Conselheiros 
Governamentais e Não-Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 095 – Segunda-Feira, 23 de Maio de 2022 - Ano 02 - Página 7    

 

 

no formato presencial no Centro de Cidadania LGBT, no dia 23 de maio de 2022, às 
15:00h, com a seguinte pauta: 
 

 Verificação de Quórum; 

 Leitura da Ata anterior; 

 Comissão de Intolerância Religiosa; 

 Prorrogação da Comissão de Construção do Plano Municipal; 

 Convidada Giselle Florentino, sobre violência policial, mídia e corpos negros; 

 Ofícios; 

 Informes. 
 
Leia-se: II- A Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 
1595/21, vem CONVOCAR todos os Conselheiros 
Governamentais e Não-Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada 
no formato presencial no Centro de Cidadania LGBT, no dia 24 de maio de 2022, às 
15:00h, com a seguinte pauta: 
 

 Verificação de Quórum; 

 Leitura da Ata anterior; 

 Comissão de Intolerância Religiosa; 

 Prorrogação da Comissão de Construção do Plano Municipal; 

 Convidada Giselle Florentino, sobre violência policial, mídia e corpos negros; 

 Ofícios; 

 Informes. 
Giselle de Souza Maria 

Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - COMPIR 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 031/2022. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 074/2021, que tornou pública a cessão do servidor ELIÉSER CORRÊA 
DE OLIVEIRA, matrícula 640, Técnico de Contabilidade, cedido da Câmara Municipal de Queimados para a Prefeitura Municipal de 
Queimados, a contar de 02/05/2022. (Processo nº. 01/079/2021) 
 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2022 
 

OBJETO: O objeto do presente Pregão Eletrônico visa a aquisição de material eletrônico para instalação de equipamentos 
de segurança para atender às Unidades Escolares Municipais, com fornecimento dos materiais necessários para 
instalação/funcionamento, incluindo, se necessário, licenças, cabeamento elétrico e de rede lógica, aterramento e fontes de energia, 
conforme quantidades, especificações e condições gerais do fornecimento contidas no Edital e seus Anexos. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4674/2021/05. 
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, 

das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da 
Empresa. 

DATA / HORA: 06/06/2022 às 10:00 horas. 
 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro - CPLMSO 

 
 
 
 

https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1

